
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 1701 del WJ APR. 2022

Oggetto Presa d’atto del verbale di deliberazione n. 1237 del 16.03.2022dell’ASP di Messina di <<Mantenimento

efficacia contrattuale Art. 106 comma ]] Dlgs 50/2016 fino al 31.08.2022 - Gara per la fornitura in

somministrazione di materiale specialistico di gastroenterologia per le AA. SS. e 00. del Bacino Orientale
della Sicilia>>

" " M“l zu22
Proposta N. &! del. 0 U …'

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SettoreProvveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno—nr
Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio /

L’Istruttore Ariinli)iiriiisgterîtteivo 11 Res ns eUOC
(Dott.ssa M. Roberta Provvedi …toM

Corn agnone) (Dott.ssa Olga ! }

(Dott.! . aR so)

£alauloéflm0filàldt ‘QBÎÎ Sh" “ mm}

RegistrazioneContabile

Budget Anni 2022 Conto 20001000060 Importo € 50.473,24 Iva inclusa Aut. 104 sub vari

Conto 20001000052

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196del 04.04.2019
con l'assistenza del Segretario, dott.… ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
con verbale di deliberazione n. 1554 del 07.06.2017 l’ASP di Messina in qualità di Azienda Capofila

ha aggiudicato la procedura di gara, indetta ai sensi degli artt. 3, 28 e 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per la
fornitura triennale in somministrazione di materiate specialistico di gastroenterologia per le Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere afferenti al bacino della Sicilia Orientale;
- gli esiti definitivi della suddetta procedura centralizzata sono stati recepiti da questa Azienda giusta
verbale di deliberazione n. 35 del 08.09.2017;
- la decorrenza dei rapporti contrattuali è stata convenzionalmente stabilita a far data dal 01.09.2017;

Vista la peo del 24.08.2021 con la quale I'ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila della nuova
procedura centralizzata, ha trasmesso il capitolato definitivo del materiale specialistico di Gastroenterologia
invitando le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale a verificare i dati

ed inviare eventuali rilievi entro il 30.08.2021, attesa l'intenzione di predisporre la delibera di indizione
della nuova procedura consorziata entro la fine del mese di Agosto 2021;

Preso atto del riscontro fornito da questa Azienda alla richiesta di cui al superiore capoverso giusta pec del
30.08.2021;

Preso atto che con deliberazione n. 1109 del 29.09.2021 questa ARNAS ha recepito le risultanze del

verbale di deliberazione n. 3066 del 02.09.2021 <<Autorizzazione mantenimento dell’efficacia dei rapporti
contrattuali per mesi sei fino al 28.02.2022 ex delibera 1554 del 07.06.2021 "Aggiudicazioneprocedura
per lafornitura di materiale specialistico per gastroenterologia occorrenti atte Aziende Sanitarie ricadenti
nel bacino Orientale della Sicilia ”>>

Considerato che l’Azienda Capofila giusta deliberazione n. 1237 del 16.03.2022 (all. I), tratta dall’albo
pretorio dell’AS!> di Messina:
- richiama gli esiti di cui alle riunioni del Gruppo Acquisti del Bacino della Sicilia Orientate secondo i quali
“L ’intenzione generale del Coordinamento,per economicità dei tempi, di riaflidare le gare in scadenza nel
2020 ai vecchi assegnatari e diprevedere la continuità delle gare ancora in atto e non oggetto di nuova
aggiudicazione con la stessa metodologia disposta dal Bacino nel verbale del 18.01.2018 secondo cui
“limitatamente alle gare in scadenza 0 scadute, in attesa dell ’espletamentodelle stesse, le aziende capofila
provvederanno a predisporre, automaticamente delibere di autorizzazione all’utilizzo delle precedenti
risultanze di gara per un periododi mesi sei, eventualmente rinnovabile
- autorizza ai sensi dell’art. 106 comma 1 1 del Dlgs 50/2016 il mantenimento dell’efficacia dei contratti in

essere per le forniture di materiale specialistico per gastroenterologia, con le ditte fornitrici di cui alla
Delibera n. 3066/2021, per ulteriori sei mesi e fino al 3 1082022, nelle more dell ’espletamentodella nuova
gara indetta conproposta n. 866 del 09.03.2022;
- prevede la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della

procedura centralizzata qualora l'attuale procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale in fase di

svolgimento dovesse essere definita prima del 31.08.2022;



Preso atto, dell'autorizzazione dell'Azienda Capofila, si ritiene di disporre il recepimento del verbale di
deliberazione n. 1237 del 16.03.2022 atteso che:
- il mantenimento dei rapporti contrattuali si configura come scelta necessaria ad evitare l'interruzione
dell‘attività assistenziale, nelle more di assicurare le forniture de quo con le procedure ordinarie;
— risulta già indetta dall’ASP di Messina la nuova procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico
di Gastroenterologia destinata a soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino
della Sicilia Orientale;

Rilevato che la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

31.08.2022, desunta dal consumato storico dell’ultimo semestre 2021, ammonta ad € 50.473,24 1VA

inclusa, da imputare sui seguenti Conti Economici:
2000100060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;
2000100052- PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari
budget 2022;

Vista la deliberazione n. 212 del 14.02.2022 di “Conferimento dell’incarico di Responsabile della Unità
Operativa Complessa “Proweditorato ed Economato" al Dirigente Ingegnere Dott.ssa Valentina Russo”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendano integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 1237 del 16.03.2022 dell'ASP di Messina
<<Autorizzazione mantenimento dell’efficacia dei contratti già stipulati per le forniture di materiale
specialistico per gastroenterologia occorrenti alle Aziende Sanitarie ricadenti nel bacino Orientale della
Sicilia di cui alla delibera 3066 del 02.09.2021 per ulteriori mesi sei e precisamente fino al 31.08.2022>>;

di disporre, attesa l’autorizzazione dell’Azienda Capofila, il recepimento del superiore verbale di
deliberazione e dunque il mantenimento sinoal 31.08.2022 dell’efficacia dei rapporticontrattuali di cui al
verbale di deliberazione n. 3066/2021, nelle more della definizione della analoga procedura di gara già
indetta da parte dell'ASP di Messina con proposta n.866 del 09.03.2022;

di prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 1237/2022 rappresenta scelta dovuta in

quanto:
- il mantenimento dei rapporti contrattuali si configura come scelta necessaria ad evitare l'interruzione
dell'attività assistenziale, nelle more di assicurare le forniture de quo con le procedure ordinarie;
- risulta già indetta dall'ASP di Messina la nuova procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico
di Gastroenterologia destinata a soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino
della Sicilia Orientale;

di riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali con gli Operatori Economici
aggiudicatari della procedura centralizzata qualora l’attuale procedura di gara di Bacino della Sicilia
Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere definita prima del 31.08.2022;



di assicurare la copertura finanziaria necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto pari ad €
50_473,24 IVA inclusa, desunta dal consumato storico dell’ultimo semestre dell’anno 2021, da imputare
sui seguenti Conti Economici:
- 2000100060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PROOOTTI PER OSTEOSINTESI;

- 2000100052 PRESIDI MEDICO — CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub
vari budget 2022.

Allegati
[. deliberazione n. 1237 del 16.03.2022

Il Responsabiledella UOC Provved' (! Economato

Il DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 1237 del 16.03.2022 dell'ASI> di Messina <<Autorizzazione
mantenimento dell’efficacia dei contratti già stipulati per le forniture di materiale specialistico per
gastroenterologia occorrenti alle Aziende Sanitarie ricadenti nel bacino Orientale della Sicilia di cui alla
delibera 3066 del 02.09.2021 per ulteriori mesi sei e precisamente fino al 31.08.2022>>;

Dispone, attesa l’autorizzazione dell’Azienda Capofila, il recepimento del superiore verbale di

deliberazione e dunque il mantenimento sino al 31.08.2022 dell’efficacia dei rapporticontrattuali di cui al
verbale di deliberazione n. 3066/2021, “nelle more della definizione della analoga procedura di gara già
indetta da parte dell'AS? di Messina con proposta n. 866 del 09.03.2022;

Prendere atto che il recepimento del verbale di deliberazione n. 1237/2022 rappresenta scelta dovuta in

quanto:



- il mantenimento dei rapporti contrattuali si configura come scelta necessaria ad evitare l'interruzione
dell'attività assistenziale, nelle more di assicurare le forniture de quo con le procedure ordinarie;
- risulta già indetta dall'ASP di Messina la nuova procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico
di Gastroenterologia destinata a soddisfare le esigenze delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino
della Sicilia Orientale;

Riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali con gli Operatori Economici
aggiudicatari della procedura centralizzata qualora l’attuale procedura di gara di Bacino della Sicilia
Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere definita prima del 31.08.2022;

Assicurare la copertura finanziaria necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto pari ad €
50.473,24 IVA inclusa, desunta dal consumato storico dell’ultimo semestre dell’anno 2021, da imputare
sui seguenti Conti Economici:
- 2000100060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PROOOTTIPER OSTEOSINTESI;
- 2000100052 PRESIDI MEDICO — CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub
vari budget 2022.

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione
di continuità le forniture di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMM ISTRATIVO IL DIRETT SANITARIO

Il Segretario

Dott. ' òRomano/ .



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno.L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ............
al .......................................... - ai sensi dell'art.65 LR. n.25l93, così come sostituito dall'art.53
L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ...................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

Rf immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del ..................
b, per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


